
Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

Starobělské Hradčany. Foto: Jiří Folta

STARÁ BĚLÁ

Čtěte na straně 8

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 7-8 ČERVENEC-SRPEN 2016  ZDARMA • • • 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

Jak se zbavit jmelí
 Městský obvod ve spolupráci s od-

borem životního prostředí magistrá-

tu připravuje odbornou pomoc obča-

nům při odstraňování jmelí ze stromů 

na soukromých pozemcích. Našim cí-

lem je i poskytnutí finančních pro-

středků na likvidaci jmelí, zejména 

pak na vysokých stromech nepřístup-

ných technice.

 Prosíme zájemce, aby se nezávaz-

ně přihlásili na obecní úřad pro zjiště-

ní potřeb a další jednání s magistrá-

tem. Následně pak zajistíme odborné 

posouzení možného zásahu do stro-

mu a dohodneme další postup likvi-

dace jmelí.
Mojmír Krejčíček, starosta

Více o problematice čtěte na straně 5

Bronzová medaile z Mistrovství světa

veteránů ve stolním tenise
Alicante – Elche Španělsko je ve Staré Bělé

 Této velké mezinárodní akce se zú-

častnilo dle pořadatelů cca 4608 hrá-

čů z 80 zemí světa. Hrálo se na 225 sto-

lech, z nichž 60 bylo tréninkových. 

Akce probíhala ve třech halách, kde 

se denně pohybovalo přes 8 tisíc lidí.  

 Pokračování na straně 14

 Mistrovství světa se konalo 
ve dnech 23.5. – 29.5. 2016 a před-
seda oddílu stolního tenisu Orel 
Stará Bělá Ing. Zdeněk Balušek 
získal medaili ve čtyřhře s Karlem 
Sekaninou v kategorii MD 65-69, 
což je vynikajícím úspěchem v silné 
konkurenci Asiatů. 



 Rada na svém 26. zasedání 
mimo jiné:

 Schválila:

• účetní závěrku za rok 2015 pří-
spěvkové organizace Základní 
škola Ostrava - Stará Bělá, Junác-
ká 700, Ostrava, IČ: 61989169

• účetní závěrku za rok 2015 pří-
spěvkové organizace Mateřská 
škola Ostrava - Stará Bělá, Bla-
nická 180, Ostrava, IČ: 75084481

 Rozhodla:

• o prodloužení nájemní smlouvy 
na byt č. 5 na ulici Junácká 700, 
nájemci paní Markétě Jurákové 
na dobu určitou od 15. 6. 2016 
do 14. 6. 2017 za cenu 75,00 Kč 

2/m /měsíc/podlahové plochy

Zprávy z rady

a zastupitelstva

• vybrat nabídku s nejnižší cenou 
a uzavřít smlouvu na realizaci 
projektu „Rekonstrukce ulice 
Na Zámčiskách” se společností 
Eurovia CS, a.s., se sídlem Národ-
ní 138/10, Praha, IČ: 45274924 
za cenu 5.279.949,31 Kč bez DPH

• vybrat nabídku s nejnižší cenou 
a uzavřít smlouvu na realizaci 
projektu „Oprava části místní ko-
munikace Na Pešatku” se společ-
ností Jankostav, s r. o., se sídlem 
Štěpaňákova 714/31, Ostrava, IČ: 
25855581 za cenu 1.333.498,87 
Kč bez DPH

• o zadání veřejné zakázky na rea-
lizaci projektu „Souvislá údržba 
komunikací po rekonstrukci 
kanalizace” společnosti Hydro-
spor spol. s r. o., se sídlem Úprko-
va  3, Ostrava, IČ: 47666374 
za 5.116.577,49 Kč bez DPH, 
za podmínky, že náklady na reali-
zaci budou hrazeny z rozpočtu 
Statutárního města Ostravy

STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

• o poskytnutí neinvestiční dotace 

ve výši 13.000,-- Kč pobočnému 

spolku Junák - český skaut, 

středisko Stará Bělá Ostrava, 

na částečnou úhradu nákladů 

při účasti na mezinárodní akci 

Světové dny mládeže v Krakově 

ve  dnech 20. - 31. 7. 2016

Zastupitelstvo městského obvo-

du na svém 9. zasedání mimo 

jiné: 

 Rozhodlo:

• o uzavření  smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Moravskoslez-

ského kraje na zabezpečení péče 

o válečné hroby a o přijetí dotace 

ve výši 40.000,-- Kč na projekt: 

„Zhotovení kopie sochy Antonína 

Švehly“

 Schválilo:

•  hospodářský výsledek za rok 2015 

příspěvkové organizace Základní 

škola Ostrava - Stará Bělá, Junác-

ká 700, Ostrava, IČ: 61989169 

ve výši 141.019,36 Kč a jeho 

rozdělení takto:

 převod částky 71.019,36 Kč do re-

zervního fondu

 převod částky 70.000,-- Kč do fon-

du odměn

•  hospodářský výsledek za rok 2015 

příspěvkové organizace Mateřská 

škola Ostrava - Stará Bělá, Bla-

nická 180, Ostrava, IČ: 75084481 

ve výši 179.873,09 Kč a jeho rozdě-

lení takto:

 převod částky 179.873,09 Kč 

do rezervního fondu

• „Zprávu o hospodaření statutár-

ního města Ostrava - městského 

obvodu Stará Bělá za rok 2015 - 

závěrečný účet a souhlasilo s celo-

ročním hospodařením bez výhrad 

§ 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů

99,24

90,27

167,64

95,87

143,84

47,10

3 235 000

3 010 000

0

16 618 000

22 863 000

-240 000

-240 000

22 383 000

18 963 000

0

5 900 000

24 863 000

-240 000

-240 000

24 383 000 67,66

Třída 1 - Daňové příjmy

Třída 2 - Nedaňové příjmy

Třída 3 - Kapitálové příjmy

Třída 4 - Přijaté dotace

Příjmy celkem

konsolidace - sociální fond

konsolidace -  rozpočtové účty

Příjmy po konsolidaci

Třída 5 - Běžné výdaje

            - Konsolidační položky

Třída 6 - Kapitálové výdaje

Výdaje celkem

konsolidace - sociální fond

konsolidace -  rozpočtové účty

Výdaje po konsolidaci

Saldo: Příjmy - Výdaje  k 31. 12. 2015

Třída 8 - Financování

položka 8901 - DPH RCH (odvod DPH)

položka 8115 - použité prostředky minulých let

Stav fin.prostředků na bankovním účtě k 1.1.2015

Finanční vypořádání dotací za rok 2015

Sociální fond (PS - KS na bankovním účtě)

*

250 000

1 614 000

0

10 446 000

12 310 000

0

0

12 310 000

12 362 000

0

906 000

13 268 000

0

0

13 268 000

*

3 485 000

4 624 000

0

27 064 000

35 173 000

-240 000

-240 000

34 693 000

31 325 000

0

6 806 000

38 131 000

-240 000

-240 000

37 651 000

*

3 458 475,04

4 174 217,02

0,00

45 371 412,12

53 004 104,18

-218 759,60

-22 315 663,00

30 469 681,58

45 058 260,70

3 205 357,42

48 263 618,12

-218 759,60

-22 315 663,00

25 729 195,52

4 740 486,06

99 191,94

4 641 294,12

2 981 099,45

1 310,25

-4 261,19

7 622 393,57

               Závěrečný účet Městského obvodu Stará Bělá za rok 2015

Schválený rozpočet Rozpočtová opatření Upravený rozpočet Plnění k 31.12.2015
% plnění

k upravenému
rozpočtu

Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok 2015

Stav peněžních prostředků na bankovních účtech
ke dni 31. 12. 2015

Výsledek hospodaření za rok 2015 za období od 1.1. do 31.12. vykazuje saldo ve výši  4 740 tis.Kč. 

Finanční prostředky na bankovním účtě k 1. 1. 2015 ve výši 2.981.tis.Kč tvořily rezervu pro rok 2016.

Ke dni 31. 12. 2015 vykazoval stav bankovního účtu zústatek ve výši 7 622 tis.Kč.



STRANA 3STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

MUDr. Darja Komínková

Po 7.30 - 10

Út 7.30 - 10 13 - 15 poradna

St 10 - 12

Čt 7.30 - 10

Pá  10 - 12

Dovolená

25.7. – 5. 8. 2016

Zástup

MUDr. Kotrčová (Hrabová)

MUDr. Trávníčková (Výškovice)

MUDr. Václav Pika

Po 8 - 12

Út Proskovice

St 11 - 17

Čt 8 - 12

Pá 8 - 12

Lékárna u sv. Jana

Po 8 - 15

Út 8 - 15

St 9 - 17

Čt 8 - 15

Pá 8 - 14

Kadeřnictví Iveta

Po 8 - 11.30 12.30 - 17

Út 8 - 12

St 13 - 18

Čt 8 - 11.30 12.30 - 17

Pá 8 - 12

dovolená

 8. 8. - 19. 8. 2015

Úprava letní ordinační

a provozní doby

ve zdravotním středisku 

Chvála prázdnin

Prázdniny, prázdniny,

těšíme se na ně!

Ať žijí lesní maliny,

ostružinové stráně!

Každý má letní adresu,

stan, nebo chatku malou.

Vyrazíme ven do lesů

spát pod Jezevčí skálou. 

Štědře svět dlaň svou prostírá,

léto voní jak lípa.

Mateřídouška nám ustýlá

a tráva úkryt skýtá.

Když deštík švihne do tváří

jak mokrá psí oháňka,

věř, že se slunce rozzáří,

netrvá dlouho přeháňka.

A po bouřce dá naše máma

ovocný koláč do trouby.

A my se s tátou zítra zrána

zas vypravíme na houby.

S pozdravem a přáním

slunného a pestrého léta všem

Hana Rakusová



Výstavba a vlastnictví kanalizač-

ních přípojek

 Obecní úřad může v přenesené pů-

sobnosti rozhodnutím uložit vlastní-

kům stavebního pozemku nebo sta-

veb, na kterých vznikají nebo mohou 

vznikat odpadní vody, povinnost při-

pojit se na kanalizaci, kdy je to tech-

nicky možné.

 Kanalizační přípojku pořizuje na své 

náklady majitel nemovitosti. Výstavbu 

a napojení kanalizační přípojky povo-

luje místně příslušný stavební úřad 

na základě žádosti o územní souhlas, 

doplněný o projektovou dokumentaci 

kanalizační přípojky, vyjádření OVAK 

a.s. o podmínkách připojení a dokladu 

o vlastnictví. Zpracování projektu 

přípojky nabízí v rámci svých slu-

žeb na objednávku také OVAK a.s., 

kde vám na oddělení dokumentace 

současně se zpracovaným projektem 

přípojky vydají i vyjádření pro účely 

povolení stavby. 

 O napojení kanalizační přípojky 

na kanalizaci ve správě OVAK a.s. 

musí vlastník připojované nemovi-

tosti, případně jím pověřená osoba, 

informovat technika provozu kanali-

zační sítě (dále jen „technik“) na te-

lefonním čísle: 725 809 044, v sou-

ladu s vyjádřením 14 dnů předem. 

Technik provede vizuální kontrolu 

napojení, která je bezplatná, a sepíše 

o kontrole protokol. Při kontrole mu-

sí vlastník připojované nemovitosti 

předat technikovi zákres skutečného 

stavu kanalizační přípojky. Technik 

v rámci kontroly provede ještě ode-

čet stavu vodoměru, tj. stavu, od kte-

rého bude zahájena fakturace stoč-

ného, pokud stočné nebylo dosud 

fakturováno. 

 Napojení kanalizační přípojky 
bez účasti technika musí být proká-
záno kamerovou prohlídkou, kterou 
si hradí vlastník připojované nemo-
vitosti. 

Způsoby odvádění (likvidace) 

odpadních vod

 Ne všechny odpadní vody jsou od-
váděny do veřejné kanalizace, která 
je zaústěna na čistírnu odpadních 
vod, z čehož potom pro vlastníky po-
zemku nebo stavby připojené na ka-
nalizační řad vyplývají ve vztahu 
k odvádění odpadních vod odlišné 
povinnosti.  

 Nemovitosti připojené na kanali-
zaci, která je ukončena čistírnou od-
padních vod, nesmí ze zákona vypou-
štět do kanalizace odpadní vody 
předčištěné v septiku nebo domovní 
čistírně. (dále jen „předčisticí zaří-
zení“) 

 Naopak nemovitosti připojené 
na kanalizaci, která není ukončena 
čistírnou odpadních vod, musí před-
čišťovat odpadní vody v předčisticím 
zařízení, neboť tyto jsou odváděny 
do vodního toku. Předčisticí zařízení 
musí být řádně udržováno, tzn. čiš-
těno a vyváženo. 

 Alternativní variantou likvidace 
odpadních vod je bezodtoká žumpa 
a vyvážení celého objemu odpadních 
vod vznikajících v příslušné nemovi-
tosti. 

 Odběratelé, kteří se budou domní-
vat, že odpadní vody do kanalizační-
ho řadu nevypouští, jsou povinni pro-
kázat způsob, jakým odpadní vody 
likvidují.

Zrušení předčisticího zařízení

 Odběratelé, kteří už jsou napojeni 
anebo se budou napojovat na kana-

lizaci, která je ukončena čistírnou 
odpadních vod, jsou povinni zrušit 
stávající předčisticí zařízení (septik, 
domovní čistírna odpadních vod) 
nebo žumpu. Zrušení předčisticího 
zařízení doporučujeme konzultovat 
se zaměstnanci OVAK a.s.

Platba za odvádění odpadních 

vod „stočné“

 Odvedení odpadních vod z pozem-

ku nebo stavby (dále jen „nemovi-

tosti“) je splněno okamžikem vtoku 

odpadních vod z kanalizační přípojky 

do kanalizace a její vlastník (provo-

zovatel) má právo na úplatu za odvá-

dění odpadních vod (dále jen „stoč-

né“). Septik ani domovní čistírna od-

padních vod, pak nemá souvislost 

s placením stočného. Povinnost udr-

žovat předčisticí zařízení v provozu-

schopném stavu vyplývá ze staveb-

ních předpisů.

Smluvní vztah

 S odváděním odpadních vod do ka-

nalizace pro veřejnou potřebu sou-

visí také úprava smluvního vztahu. 

Odběratel má povinnost uzavřít 

smlouvu o odvádění odpadních vod 

se společností OVAK a.s., pokud 

odpadní vody vtékají z kanalizační 

přípojky do kanalizace, a to bez ohle-

du na skutečnost, zda je kanalizace 

zakončena čistírnou odpadních vod. 

Vypouštění odpadních vod do kanali-

zační sítě bez uzavřené smlouvy 

je pokládáno za využívání služby 

bez právního důvodu – zákon ho po-

kládá za neoprávněné vypouštění 

odpadních vod, a podle zákona je 

postihováno sankcemi. Formulář 

smlouvy je k dispozici na webových 

stránkách www.ovak.cz v nabídce 

Ke stažení, nebo v sídle společnosti 

OVAK a.s.

Ing. Monika Procházková, MBA

vedoucí zákaznického oddělení

 Ing. Marcel Ulrich

vedoucí provozu kanalizační sítě

Kontakty na provozovatele

Sídlo společnosti:

Nádražní 28/3114

729 71  Ostrava-Moravská Ostrava

e-mail OVAK a.s.:  info@ovak.cz

Telefonní kontakty: 

800 202 700 – dispečink společnosti

(7 dní v týdnu/24 hodin)

848 100 700 – zákaznická linka

(smlouvy, oddělení vyjadřování)

Vývoz žump, předčisticích zařízení:

597 475 434, 597 475 411,

607 504 283 

nebo e-mail: jati.lubomir@ovak.cz

Kontrola napojení kanalizační 

přípojky na kanalizační řad

725 809 044
technik provozu kanalizační sítě 

Úřední hodiny: 

Pondělí 8.00 – 17.00 

Úterý 8.00 – 15.00

Středa 8.00 – 17.00

Čtvrtek 8.00 – 15.00

Pátek 8.00 – 14.00

Problematika odvádění odpadních vod 

STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

Přechod u Matěje přes Mitrovickou ulici nebude

Zamítavé stanovisko sdělil ostravský dopravní inspektorát Ostravským komunikacím těsně před začátkem prázdnin. Ve vyjádření doslova  stojí: 

Mojmír Krejčíček, starosta



STRANA 5STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

  V Moravskoslezském kraji je patrně 

největší rozšíření jmelí v České repu-

blice, zasahuje také do Olomouckého, 

Zlínského a Jihomoravského kraje 

a také do východních Čech. Jinde se 

zatím vyskytuje jen ojediněle. V naš-

em kraji v posledních letech sleduje-

me velký nárůst dřevin napadených 

jmelím, hojný výskyt je na Novojičín-

sku zejména na Odersku, dále na Kar-

vinsku, z Frýdecka hlavně Třinecko, 

méně zasaženo je Ostravsko a Opav-

sko, výskyt zatím nebyl potvrzen na se-

veru Bruntálska a na Rýmařovsku.

Způsoby šíření 

 Bobule jmelí neobsahují mnoho vý-

živných látek, přesto je v zimě konzu-

mují bobuložraví ptáci, semena jmelí 

po průchodu zažívacím traktem ptá-

ků mají lepší klíčivost, jde o přenos na 

krátké vzdálenosti

 Druhý způsob šíření semen jmelí je 

na zobácích a na jiných částech těl, 

přenos na značné vzdálenosti

Popis

Jde stálezelený poloparazitický keřík 

dvoudomé rostliny: samčí trsy nema-

jí kulovité plody, ale zato mají zlatavé 

vybarvení.

Existují dva druhy: jmelí listnáčové 

na listnatých dřevinách a jmelí jehlič-

nanové, které se dělí na dva poddru-

hy – jmelí jehličnanové pravé roste 

např. na borovici a jmelí jehličnanové 

jedlové vyskytuje se jen na jedli

Může žít 30 – 40 let, výjimečně až 70 

let, záleží i na dlouhověkosti dřevin

Osídluje nejen staré stromy, ale také 

mladé sazenice v blízkosti napade-

ných stromů.

Vývoj od nalepení semene na větev 

do vytvoření kvetoucího trsu trvá 5 let. 

Vliv jmelí na dřevinu při silnějším 

napadení:

Oslabování vitality v důsledku odní-

mání vody a živin hostitelské dřevině. 

Zatěžování a narušování větví s ná-

sledkem jejich ulamování .

Zasychání vrcholů stromů, části 

nebo celých větví.

Urychluje usychání stromů i jinak 

oslabených.

Šíření jmelí do okolí z intenzivně na-

padených stromů 

Finančně nákladná a technicky ne-

snadná likvidace trsů vysoko v koru-

nách.

Nutnost opakovaného zásahu.

Odolnost jednotlivých druhů dře-

vin vůči napadení jmelím

Dřeviny silně napadané jmelím: 

lípy všechny druhy, lípa velkolistá 

je odolnější, topol kanadský, topol 

bílý, vrby, javory, jabloně, jeřáb ptačí, 

arónie, trnovník akát, hlohy, ořešák 

černý, jedle bělokorá, jedle ojíněná, 

borovice lesní

Dřeviny příležitostně napadané 

jmelím: habr obecný, jírovec maďal, 

jasany, břízy, olše, habr, líska, moru-

še, broskvoň obecná, střemcha hroz-

novitá, sakura, smrk ztepilý, smrk pi-

chlavý a také keře např. vrby, maha-

lebka, růže šípková, skalník, ořešák 

královský – vlašský, hrušeň

Dřeviny vůči jmelí imunní: buk 

lesní, jilmy, topol černý včetně pyra-

midální formy, modřín opadavý

Léčivé účinky jmelí

Sbírá se z jabloní, hlohu nebo boro-

vic, jmelí z topolů se nedoporučuje 

používat. Snižuje krevní tlak, působí 

močopudně, tlumí některé bolesti 

hlavy, závratě a působí antisklerotic-

ky. Působí jako kardiosedativum a za-

stavuje krvácení, odstraňuje pocit 

návalů krve do hlavy, ovlivňuje čin-

nost slinivky a reguluje vylučování 

žluči do střev, má protirevmatickou 

účinnost, potlačuje zvýšenou činnost 

štítné žlázy a pomáhá při léčbě něk-

terých projevů senné rýmy. Koupele 

nebo omývání nohou pomáhají při 

léčbě křečových žil a bércových vře-

Rozšíření jmelí

Jmelí na lípě po ošetření. Foto: archiv AOPK ČRJmelí na lípě před ošetřením.

Řez větví v horní části haustoria jmelí.

dů. Nemělo by se vařit, protože obsa-

huje termolabilní látky.

Doporučení k omezení šíření jmelí

Udržovat dřeviny v dobré kondici, 

přihnojit draslíkem, který je spo-

třebováván při transportu živin.

Méně významné silně napadené 

stromy vykácet.

Odřezat trs jmelí i s tenkou větví, 

Pouhé vylamování nestačí, do 3 let 

vyrostou další trsy.

Po vylomení trsu na kosterní větvi 

nebo kmeni ovázat místo černou 

fólií, bez světla již trsy nevyrostou

Ing. Eva Mračanská
dendrolog

AOPK ČR



 Kdo zavítal 22. května v 16 hodin 

do Husova sboru ve Staré Bělé, trou-

fám si říct, že neprohloupil. Konal se 

zde 1. ročník společného muzicírová-

ní pod názvem Já jsem muzikant 

a přicházím ze Staré Bělé. 

 I když konkurence - smažení vaje-

činy v blízkém Katolickém domě - by-

la veliká a lákavá, přesto se sešlo obe-

censtvo v hojném počtu. Někteří si 

přišli poslechnout své ratolesti či zná-

mé, jiní třeba jen ze zvědavosti, cože 

se to na té „dědině“ zase vymyslelo. 

 Proč a jak to všechno vzniklo? 

Už dlouho jsem přemýšlela o tom, 

kolik je ve Staré Bělé muzikantů, 

ať už profesionálů, amatérů nebo 

klubajících se talentů, které by stálo 

za to ukázat. Myšlenka byla, ale po-

třebný impulz přišel až od farářky 

Církve československé husitské paní 

Gabriely Bjolkové a paní Ivany Rich-

terové, které velkou měrou přispěly 

k organizaci celé akce, za což jim ve-

lice děkuji. Na mně zbyl „jen“ výběr 

účinkujících. 

 Obsazení letošního ročníku jsem 

čerpala z řad mých kolegů a jejich 

dětí, pak jsem oslovila muzikanty, 

které jsem už trochu znala z kon-

certů nebo soutěží, a nakonec jsem 

dala na doporučení učitelů ZUŠ. 

Představily se nejrůznější obory. 

Zpěv: E. Bjolková a P. Janíčková

Klavír: A. Šubrtová, J. Vítek, V. Cho-

levová, M. Hrabcová a H. Pašková (j. h.)

Příčná flétna:

V. Dubinová a V. Kapcová (j.h.)

Kytara: M. Jastřembská

Baskytary: D. Mutina, J. Bodlák 

(j.h.) a J. Dokoupil (j. h.)

Vibrafon: J. Bjolek

Housle: L. Hejnešová, M. Mutinová, 

B. Olszowská (j.h.), A. Fabianová (j.h.)

Viola: Z. Jastřembský

 Zdaleka jsme nevyčerpali staro-

bělský potenciál, a proto bychom rá-

di v této tradici pokračovali i další 

roky. Pokud byste věděli o někom 

z rodiny nebo blízkého okolí, kdo je 

muzikant a přichází ze Staré Bělé, 

nenechte si to pro sebe a kontaktujte 

mě na telefonu 604 877 548 nebo na 

e-mailu gosposova@email.cz. Třeba 

si zrovna příští rok zamuzicíruje 

s námi a vy zažijete opět tu příjem-

nou atmosféru podtrhnutou milým 

průvodním slovem paní farářky a po-

sedíte u sladkých dobrot, které na-

pekly ženy z Komise pro občanské 

záležitosti.

 Všem ještě jednou mockrát děkuji 

za pomoc při organizaci a budu se tě-

šit příští rok. 

Lenka Hejnešová

Já jsem muzikant

Marcela Benešová a čtyři ze sedmi bišonů - Angi druhá zleva

Marcela Benešová a čtyři ze sedmi bišonů - Angi druhá zleva

STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

KONCERTY JFO PRO STAROBĚLSKÉ OBČANY A RODINY S DĚTMI
Nabízíme občanům Staré Bělé ve spolupráci s Janáčkovou filharmonií Ostrava zvýhodněné vstupné

na koncert JFO s houslovým zázrakem z Gruzie LISOU BATIASHVILI,
který se uskuteční ve středu 14. 9. 2016 v 19 hod. v Domě kultury Ostrava.
Zvýhodněná vstupenka stojí 110,- Kč a můžete si ji objednat do 31. srpna na e-mailu michalhorinek@seznam.cz nebo na tel. 773 241 306.

 Program: Sergej Prokofjev: Symfonie č. 1 D dur op. 25 „Klasická“
  George Bizet: Symfonie č. 1 C dur
  Petr. I. Čajkovskij: Koncert pro housle a orchestr D dur op. 35

 Účinkují: Lisa Batiashvili – housle, Janáčkova filharmonie Ostrava, Francois Leleux – dirigent

Pro rodiny s dětmi nabízíme zvýhodněné vstupné na rodinný cyklus koncertů pro děti,

které se konají  (divadelní sál). vždy v neděli od 16 hod. v Domě kultury Ostrava

Zábavnou formou je dětem představována klasická hudba spolu s moderátory Pavlou Gajdošíkovou a Michalem Sedláčkem.

Zvýhodněná vstupenka na jednotlivý koncert stojí 80,- Kč a můžete si je objednat do 31. srpna
na e-mailu michalhorinek@seznam.cz nebo na tel. 773241306. Vstupenky je možné objednat jednotlivě nebo na celý cyklus.

Cyklus rodinných koncertů:  2. 10. 2016 Velká říjnová metelice (vystoupí Camerata Janáček)

 18. 12. 2016 Prosincový Ryba vánoční (vystoupí JFO)

 26. 2. 2017 Únorové rozmarné odpoledne (vystoupí JFO)

 26. 3. 2016 Rozehraná březnová tečka (vystoupí JFO)



 Vzrůstem malí, ale s velikým srd-
cem – družní, přirozeně inteligentní, 
bezproblémoví, oddaní, veselí. A ta-
ky nepřehlédnutelní: sněžně bílí, 
kudrnatí, plyšoví na dotek. To jsou 
bišoni, neotřelé psí plemeno, které 
v hojném zastoupení najdete u man-
želů Benešových na dolním konci. 
Jejich Klečkova ulice by se klidně 
mohla jmenovat Bišoní.

 V sedmičlenné chovné smečce 
tu spokojeně žije i veleúspěšná bišo-
ní šampionka, zanedlouho tříletá 

Angi, celým jménem Princess Pam-
plone z Podchotucí. A jako princezna 
se prý taky chová: „Vůbec není hra-
vá,“ charakterizuje výjimečnou fenu 
majitelka Marcela Benešová.

  Angi jí dělá radost po svém: počát-
kem roku vyhrála bišoní titul na tu-
zemské Hanácké výstavě v Brně a dí-
ky úspěchům na dalších výstavách 
na Slovensku a v Rakousku se nomi-
novala na vysoce prestižní světovou 
psí soutěž Crufts v anglickém Bir-
minghamu. „Sjíždí se tam na dvacet 
tisíc psů, před pěti lety dokonce šest-
advacet tisíc,“ přibližuje Benešová, 
oč na anglické půdě každoročně jde.

 Březnová cesta jejich bišoní slečny 
do Anglie byla tím nejzásadnějším, 
co dosud vystavovatelé Benešovi 
prožili. „Jeli jsme karavanem, vyrazi-
li jsme v pondělí odpoledne z Bělé 
a na místě byli ve středu chvíli po po-
ledni. Doprovázel nás ještě zeť Pavel, 
který umí anglicky,“ popisuje chova-
telka.

 Soutěž, které se Benešovi a jejich 
bišoní slečna účastnili, se konala 
ve čtvrtek. „Celkově bylo na Crufts 
134 bišonů, Angi soutěžila v otevřené 

třídě pro psy od dvou let s dalšími 
11 fenami. Šla se předvést poslední,“ 
líčí její majitelka.

 Porazit soupeřky, uspět a postou-
pit dál se nepodařilo, skupinu vyhrá-
la fena z Anglie. „Brali jsme to tak, 
že jedeme na zkušenou, chtěli jsme 
vědět, jak to na Cruftu vypadá. A zjis-
tili jsme, že se nemusíme stydět 
se svými psy vyjet do světa,“ hodnotí 
Marcela Benešová.

 Je to právě ona, kdo se na výstavách 
stará, aby to jejich bišoní modelce 
slušelo. Do takzvaného kruhu – na sa-
motnou promenádu a předvedení 
před porotce - nastupuje zásadně 

manžel Bedřich. Jeho roli se ve vý-
stavní terminilogii pejskařů říká 
handler – ten, který vede psa na ruce. 
Porotci hodnotí především estetiku: 
jak pes stojí, jak se pohybuje, jak je 
stavěný, zda odpovídá ideálu krásy. 
Ale taky jak je poslušný, jestli si nechá 
sáhnout na tělo, prohlédnout zuby i 
oči. A taky jak mu to ladí s pá-níčkem, 
takže upravená a noblesní musí být 
celá dvojice.

 Benešovi jsou ostřílenými vystavo-
vateli, na soutěže v okolí jezdí i dva-
krát do měsíce a příprava, to je 
u nich doma rutinní rituál: „Pejska 
začínáme chystat den předem – vy-
koupat, vyfénovat, narovnat chlupy,“ 
ukazuje Marcela Benešová vanu 

se sprchou v suterénu, zázemí spe-
ciálně uzpůsobené bišoní hygieně.

 Starost o běloučkou kudrnatou 
bišoní srst, to je vůbec záležitost. 
Ti nejzásadovější chovatelé si dávají 
záležet především na správném stři-
hu: „Hlava musí mít správný tvar. 
Licousy, vystříhaná očka, která má 
bišonek tmavá. Na hlavě musí zůstat 
trochu hříva, ale uši mají zůstat 
osrstěné, schované. Pes by měl mít 
miloučký výraz. Ocas se nestříhá vů-
bec, bišonci jej mají nosit přehozený 
přes hřbet. Stříhání může trvat až tři 
hodiny a stačí jej absolvovat jednou 

Z Klečkovy do Birminghamu:
bišoní dobrodružství starobělské šampionky

za tři měsíce,“ říká starobělská cho-
vatelka. „Speciální pozornost vyža-
duje srst kolem očí a tlamičky. Když 
se namočí a je urousaná, zhnědne. 
Na výstavy se psům tyhle chloup-
ky speciálním šamponem vyčistí, 
aby byly hezky bílé,“ prozrazuje Be-
nešová, která ke svému prvnímu bi-
šonovi přišla docela náhodou – dcera 
jí přes internet našla bišoní štěně 
v Hlučíně. Dnes jedenáctiletá fena 
Kikinka je nejstarší členkou Benešo-
vic smečky. I proto jí dlouho trvá, 
než se srovná s tím, když přibude 
někdo nový. Společnost jí nyní dělají 
feny Besi, Coletta, Bejby a Angi a psi 
Colin a Johny.

 Benešovy občas můžete potkat, jak 
svou bišoní partu hormadně venčí. 
Nebo ji vypustí jen tak na zahradu. 
„Je to gaučák, ale pořád pes, takže 
když vidí kočku nebo veverku, můžou 
se zbláznit. S oblibou hrabou – a mají 
srst, na kterou se všechno chytne. 
Takže pak vana, sprcha, jeden po dru-
hém. A srst denně pročísnout,“ 

doplňuje Starobělanka, jejíž domek 
střeží ještě jeden hlídač - fena leon-
bergra Sisi.

 A bez ohledu na rozměry i počet 
medailí, Benešovi vědí, co jim jejich 
psí parta dává: „Musíte chodit ven, 
starat se. I když vás bolí koleno. Mu-
síte se hýbat. My nejezdíme k moři, 
ale věnujeme se psům a jezdíme tře-
ba i na výstavy. Je to sice pracné, 
ale taky adrenalin. A do zahraničí 
chceme jet i příště. Už víme, že se ne-
musíme bát.“

Jana Fabianová

Marcela Benešová a čtyři ze sedmi bišonů - Angi druhá zleva.

Angi se líbila už jako štěně - výhra z roku 2014.

Úspěchy z výstav zdobí schodiště.

Bišoni jsou velmi společenští.

STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016



 Jen co začnou prázdniny, utíkají 
z města, aby si někde mimo civilizaci 
postavili vlastní svět. Stany s pod-
sadou, týpí, kuchyni, ohniště, latrí-
ny, místo pro hry, pro odpočinek, 
pro svlažení, když je vedro.

 Starobělští skauti letos vyrazí kou-

sek za Ostravu, na louku ukrytou v le-

sích u Hlubočce. Po deseti až čtrnác-

ti dnech se na letošním tábořišti vy-

střídají postupně všechny oddíly. 

Společný pobyt se konat nebude, 

dětský skauting poctivě ctí dělení 

na holčičí a klučičí svět. Společný 

oddíl i program mají skauti až od vě-

ku roverů. „Tohle rozdělení na kluky 

a holky je důležité, semkne to partu 

a líp se pak všichni soustředí na tábo-

rový program. Některá střediska 

mají i smíšené tábory a funguje jim 

to, ale my ne,“ popisuje Filip Kratoš, 

který působí u vlčat.

 Jeho kamarádka a vedoucí skau-
tek Anna Hořínková ale připomíná, 
že i na starobělském táboře se oba 
světy protnou: „Klukům na tábory 
jezdí holky vařit. A na holčicích tábo-
rech je zase někdo z mužů, kdo se sta-
rá o provoz pece a připravuje dřevo.“

 A pak je tu záležitost, na kterou 
se kluci i holky obzvlášť těší: přepa-
dy. „Holky jezdí přepadávat tábor 
kluků a opačně. Je to tradice, přepa-
dávání všechny baví, plánují a chys-
tají je už od května,“ dodává Anna 
Hořínková.

Hodnoty z lesů

 Starobělský skautský kalendář je 
přepestrý. Kromě pravidelných schů-
zek a výletů do přírody se oddíly kaž-
doročně těší třeba na tradiční dra-
kiádu, Den deskových her, Mikuláš-

Junák – český skaut, středisko Stará Bělá, z.s.

Skauting: cesta k přírodě, hodnotám i sobě samému

ské divadlo či vánoční světlo z Betlé-
ma.

 Ovšem vrcholem sezony je jedno-
značně prázdninové táboření.

 Přípravy zaberou desítky hodin 
přemýšlení a shánění – od rozvahy 
programu po zajištění tábořiště. 
Samotné budování zázemí je dřina 
na čtyři pět dní. „Tábořiště by mělo 
být poblíž vody, nesmí jím vést 
elektřina, mělo by být relativně 
izolované od civilizace, ale zároveň 
dobře přístupné  autem. Pitnou vodu 
dovážíme v barelech. Hodí se rovná 
louka – na stany, týpí, na hry,“ vyjme-
novává kritéria dobrého tábořiště 
starobělský skautský vedoucí Pavel 
Stuchlý alias Drobek.

A v kulisách, které si skauti připraví, 
se pak odehrává to hlavní, proč kaž-
doročně mizí v lesích: hledání hod-
not, za nimiž si stojí. „Vztah přírodě, 

vztah ke druhým lidem, pravdomluv-
nost, čest. Desatero a morální zása-
dy. Vše, co člověk slibuje ve skaut-
ském slibu. Ale skauting není vše-
mocný. Velkou roli hraje rodina, z níž 
děti pocházejí,“ dodává Drobek.

 Vedoucí skautek Anna Hořínková 
doplňuje, jak ji vždy potěší, když u dí-
vek vidí proměnu. „Ve světluškách 
ještě zazlobí, ale u skautek už je vi-
dět, jak se posunuly.“

 Filip Kratoš si zase všímá, jak je to 
u kluků: „Z těch původně nejdivočej-
ších a nejneposlušnějších často vy-
rostou vůdci družinek.“

Desatero: volba, ne příkaz

 Byť má starobělské středisko klu-
bovnu hned vedle fary a naproti kos-
telu, víra není podmínkou. „Máme 
děti z nevěřících rodin, stejně tak ve-

doucí. Duchovní formování u nás je, 
motlitba, hovory o Bohu, bohoslužby 
na táboře. Byli rodiče, kteří kvůli to-
mu dítě ze skautu odhlásili. Ale skau-
ting vznikl původně v Anglii na křes-
ťanských základech. Máme rozšíře-
nou duchovní výchovu. Ovšem slovo 
Bůh v českém skautském slibu ne-
najdete – čeští skauti se odkazují 
k nejvyšší Pravdě a Lásce, tak aby to 
bylo přijatelné i pro ty, kteří se s křes-
ťanstvím ztotožnit nechtějí. Vedeme 
děti v křesťanském duchu, ale jak 
člověk bude žít, to si musí rozhod-
nout on sám. Nikoho tady násilím 
křtít nebudeme,“ říká Pavel Stuchlý.

 Sám si uvědomuje, že čím je starší, 
tím víc k hodnotám, na nichž skau-
ting staví, tíhne. „Ty hodnoty jsou mi 
blízké, žiju je. Vnímám to jako smy-
sluplné naplnění života.“

•  starobělské skautské středisko je 

nejpočetnějším střediskem vOstra-

vě, má 125 registrovaných členů, 

z toho 97 je ve věku do 20 let, nej-

více je světlušek (42 registrova-

ných členů včetně benjamínků) 

a vlčat (16 členů)

O spolku
•  členové jsou především ze Staré 

a Nové Bělé, Proskovic, ale také 

z Dubiny, Výškovic či Hrabové

•  starobělská členka Hana Miklošo-

vá nyní působí jako vedoucí okresní 

rady Junáka v Ostravě 

•  kontakt

 www.skaut.starabela.org

 pavel.stuchly@gmail.com

 tel.: 776 167 435

 Anna Hořínková si nejvíce pova-

žuje přátelství, které v oddíle pozna-

la. „Mám tady skutečné zázemí 

a přátele, kteří se na mě nikdy nevy-

kašlali. A líbí se mi i praktičnost, kte-

ré se tu člověk naučí. Co tady zažije, 

je jedinečné,“ říká.

 Včetně dobrodružství a romantiky. 

„Večer si sednout s kytarou k ohni 

pod hvězdnou oblohu, to doma u gri-

lu neuděláš,“ podotýká Pavel Stuch-

lý. „A taky si vyzkoušíš věci, které 

dnešní děti neznají – od zapalování 

ohně, stavění stanů, spaní pod širá-

kem až po vaření v extrémních pod-

mínkách. Samostatnost. Přátelství. 

Dlouhodobý proces, který se zapisu-

je pod kůži. To je pro mě skauting.“

Jana Fabianová
Tábor 2003, konal se na Slezské hartě.

Zleva Filip Kratoš, Anna Hořínková, Pavel Stuchlý.

STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016



Pavel Stuchlý
vedoucí střediska

statutární zástupce – jedná s úřady, 

zastupuje středisko, podává granty, 

vede schůze střediskové rady, 

koordinuje práci oddílů

Marie Stuchlá
zástupce vedoucího střediska

a pokladník

volení členové střediskové rady

Anna Krestová (administrativa)

Martina Hořínková

Jiří Tomášek

patří sem také zástupci

jednotlivých oddílů

revizní komise

Hana Dojcsanová

Jiří Hořínek

Ondřej Stuchlý

světlušky: , 11. oddílPerseidy

vedoucí: Šárka Šugarová (Šakira)

dívky 2.-5.třída ZŠ + benjamínci 

(kluci a holky od 5 let, což je věk, 

odkdy se skautingem ve Staré Bělé 

mohou začít, i tyto děti se schůzek 

účastní bez rodičů)

náplň: učí se skautským dovednos-

tem formou her

vlčata: , 22. oddílSvišti

vedoucí: Miroslav Vavrečka (Doktor)

chlapci 2. - 5. třída ZŠ 

náplň: hry, poznávání a základ 

skautských znalostí

skautky: , 10. oddílSlunečnice

vedoucí: Anna Hořínková

dívky 6. - 9. třída ZŠ

náplň: učí se skautským dovednos-

tem, pracují, na čem je potřeba

skauti: , 1. oddílMedvědi

vedoucí: František Benda

chlapci 6. - 9. třída ZŠ

náplň: praktická cvičení v přírodě, 

fyzická zdatnost, poznávání přírody, 

šifry, zálesáctví, všeobecné znalosti o 

přírodě

roveři: , 15. oddílRS
vedoucí: Tereza Velká

studenti středních škol a vysokoško-

láci, patří sem také vedoucí a pomoc-

ní vedoucí jednotlivých oddílů

náplň: výjezdy na hory, v létě tábor

old skauti: , 311.oddílDon Bosco

vedoucí: Daniel Branich

skauti, kteří věkově nenáleží k před-

chozím oddílům

náplň: nepravidelná setkání, často 

se přátelí a scházejí celé rodiny, když 

je potřeba - pomoc s pořádáním akcí

Lidé a oddíly

 Začátky starobělského skautské-

ho střediska by mohly dnešní gene-

raci mladých skautů připadat jako 

vystřižené z akčního historického 

filmu. Žádné schůzky v klubovně, 

ale tajná setkání v domovech lidí, 

kteří skauting podporovali. Žádné 

kroje, odznaky a další hrdé symboly, 

ale snaha o naprosté splynutí s da-

vem. Takový byl počátek působení 

skautského střediska ve Staré Bělé. 

Jeho zakladatelem je Jiří Hořínek, 

známý pod přezdívkou Sokol. 

 „V roce 1983, když mi bylo šest-

náct let, jsem začal vést skupinku 

kamarádů mého mladšího bratra 

Michala. Scházeli jsme se pravidelně 

na různých místech – u Hořínků, 

u Bartusků na Srázné a pak u Šeděn-

ků ve Výškovicích, kde jsme byli více 

schovaní. Hodně času jsme trávili 

v lese,“ popisuje ilegální začátky 

zakladatel střediska.

 Klukům se snažil přibližovat skaut-

ské myšlenky a zásady. Nápady čer-

pal ze starých skautských časopisů, 

které měli doma z dřívějších dob, kdy 

skaut ještě mohl fungovat. Oficiálně 

patřili pod Spolek českých ochránců 

přírody, i tak si ale Sokol zažil pár 

výslechů, protože komunistickým 

představitelům se jeho činnost zdála 

podezřelá. „Hned po převratu jsem 

začal jednat. V prosinci 1989 jsem 

přednesl výzvu v kostele, abych zma-

poval terén. Hned se přihlásilo mno-

ho dětí. A tak bylo třeba najít a vyško-

lit schopné skautské vedoucí,“ přibli-

žuje samotný vznik střediska Sokol.

 Mladí lidé nadšení myšlenkou 
skautingu pak absolvovali rádcovské 
kurzy ve Frýdku-Místku. „Přípravné 
kurzy organizovala stará skautská 
garda z poválečné generace skautů 
i lidé, kteří byli skauty mezi lety 1968 
a 1970, kdy byla skautská organiza-
ce krátce povolená,“ dodává Sokol. 
Slavnostní skautský slib noví vedou-
cí nesložili na táboře, jak to bývá 

Ukrývání se a výslechy –
i taková je historie skautského střediska

běžné dnes, ale v kapli starobělského 
kostela.

 Už v březnu 1990 pak běh středis-

ka zahájila slavnostní mše. Na počát-

ku středisko tvořily jen oddíly vlčat, 

skautů, skautek a oldskautů, celkem 

asi stovka lidí ze Staré Bělé i okolí. 

Krátce po zahájení skauti dostali 

povolení využívat opuštěnou budovu 

vedle fary, a tak se s nadšením pustili 

do její opravy. 

 S chodem nového střediska pomá-

hali a své zkušenosti předávali i sta-

robělští skauti z let 1968 – 1970. 

Ve Staré Bělé tehdy žádná skautská 

organizace nefungovala, místní mla-

dí se ale zapojili do ostravského stře-

diska, které vzniklo pod záštitou sa-

lesiánů z Don Bosca. „O novém stře-

disku nám řekl Marek Forgač. Zapo-

jili jsme se do něj a pokračovali jsme 

ilegálně i po jeho ukončení za dva 

roky. To jsme se pak scházeli hlavně 

ve Vítkovicích na bazénu,“ vzpomíná 

Rudolf Stuchlý na své skautské za-

čátky. „Ještě v roce 1970 jsme byli 

se skauty v Tatrách. Na Slovensku 

už byl tehdy skaut zakázaný a my 

jsme tam ještě chodili v krojích.“ 

Stuchlý a jeho skautští bratři se pak 

do chodu nového střediska zapojili 

v oddíle oldskautů. Po Sokolově od-

chodu z vedení pak Rudolf Stuchlý 

několik let středisko nadále vedl.

 Historie skautingu ve Staré Bělé 

však sahá ještě hlouběji do minulos-

ti. Nejstarší vzpomínky staroběl-

ských skautů jsou spojeny s páterem 

Rybenským, který v padesátých le-

tech vedl místní farnost. „Páter 

Rybenský byl skaut srdcem i duší. 

Dokazuje to i fakt, že si na faře po-

stavil stan, ve kterém každou noc 

spal,“ vzpomíná Sokolův otec Jiří 

Hořínek na faráře, který zaujal pře-

devším mládež. Do Staré Bělé 

ale přišel až v roce 1950, kdy byla 

skautská organizace komunistickým 

režimem zakázaná. „Na Nové Bělé 

v té době skautská skupina ještě po-

tají přežívala a páter ji podporoval,“ 

vysvětluje Hořínek. Už v roce 1952 

pro pátera Josefa Rybenského po mši 

přijela STB a zatkla ho. Mimo jiné 

i pro podporu skautských myšlenek 

a jeho působení mezi mládeží.

Michaela Hořínková

Jedni z prvních starobělských skautů po výstupu ke skautskému památníku
na Ivančenu v roce 1990. Uprostřed vůdce a zakladatel střediska Sokol.

Na rádcovských kurzech se noví skauti učili od skautů starších generací.

(Malenovice 1990)

Společné foto nových rádců a vůdců

po složení slibu v kapli kostela v červnu 1990.

STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016



leden

Tříkrálová sbírka – skauti pomáhají 

připravovat kolednické skupinky 

a koledovat

přelom ledna/února

dětský maškarní ples

jarní prázdniny

středisková výprava, čtyř až pětidenní

jaro

skautské závody a brigády (údržba 

areálu – letos například hřiště 

a ohniště)

24.dubna

v sobotu okolo tohoto data výšlap 

na Ivančenu

přelom května/června

Luďkův memoriál – víkendové setká-

ní ostravských skautů u Oder, také 

finišuje příprava táborů

Skautský

kalendář

1.týden v červenci

stavba tábora, tábořiště musí vydr-

žet a fungovat dva měsíce v kuse

červenec+srpen

tábory, oddíly se střídají

počátkem září

Skautský den – mše za skauty v kato-

lickém kostele, odpoledne hra (bo-

jovka) v lese

přelom září/říjen

Drakiáda – akce pro veřejnost, pou-

štění draků, softbal na Lukách

konec října

světlušky hrabou hřbitov

17. listopad

Den deskových her – pro veřejnost, 

v Základní škole

listopad

společná výprava světlušek a vlčat

prosinec

Mikulášské divadlo, těsně před Vá-

noci také nocování v klubovně

24.prosinec

předávání Beltlémského světla u klu-

bovny a při bohoslužbách v koste-

lích, sbírka dárků pro potřebné děti, 

živý Betlém

Skautská nástěnka - před vstupem do klubovny.

Tábor v roce 1991. (foto archiv starobělských skautů)

STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

Dětský den
 První neděli v červnu na oslavu 

Dne dětí upořádalo Skautské stře-

disko a maminky ze Skřítka Kvítka 

zábavné odpoledne plné her a sou-

těží pro děti v naší obci.

 Pořadatelé, jako každoročně, byli 

v napětí, jak a co udělá počasí, zda 

sluníčko vydrží, nebo se schová 

za mraky a spustí se déšť. Letos tomu 

nebylo jinak, patnáct minut před 

začátkem akce začal takový velký 

slejvák, že všechny disciplíny, které 

byly připraveny na farské zahradě, 

se musely co nejrychleji přenést. 

Všichni, co měli ruce a nohy, něco 

popadli a utíkali do KD, kde celé 

odpoledne mohlo i za deště probíhat. 

 Děti si vyzkoušely různá povolání. 

Naučily se sadit jahody jako paní za-

hradnice, jezdit jako řidič nákladním 

autem a vysypávat písek, řezat dřevo 

v lese jako dřevorubec pilou ne sice 

motorovou, ale obloukovou na dře-

věné koze, také si zkusili, jak to má 

těžké sportovec, aby vyhrál první 

místo, malému medvídkovi a panen-

ce museli zalepit odřené koleno a tak 

ví, co dělá zdravotní sestřička. Nej-

větší úspěch ale letos měly u paní 

kuchařky palačinky, které si mohly 

samy vyrobit a pak sníst.

 Odměnou za splnění úkolů byla 

velká kupa dárku v podobě omalo-

vánek, reflexních prvků na kolo, 

lékárniček, psacích potřeb od spo-

lečnosti BESIP Ostrava jako spon-

zorský dar pro naše děti.

 Tímto bychom rádi poděkovali 

organizátorům, společnosti BESIP 

a obecnímu úřadu Stará Bělá za pod-

poru. Již teď se těšíme na příští rok. 

Snad se nám počasí vydaří, neboť 

i letos se sluníčko umoudřilo a celou 

akci jsme zakončili opékáním párků 

na farské zahradě.

Za Skřítka Kvítka
Markéta Nováčková



STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

Jedete na dovolenou?
Zabezpečte si chytře dům

 Prázdniny = ideální období 
pro zloděje, varují ostravští policis-
té. Ale i rodinný dům, který na pár 
dní či týdnů osiří, lze na situaci při-
pravit. „Mezi zabezpečení patří kva-
litní osvětlení prostoru před objek-
tem. Standardem je dnes pořízení 
bezpečnostních vstupních dveří 
opatřených bezpečnostním štítkem 
s profilovou cylindrickou vložkou. 
Také vícebodový zámek s prvky pa-
sivní bezpečnosti, který například 
při rozlomení vložky automaticky 
zablokuje vysunutou závoru. Vhodná 
je instalace přídavného zámku,” uvá-
dí policejní komisař Richard Palát.

 Jak připomíná, také okna je potře-
ba vždycky zavřít – byť jdete třeba 
jen na nákup. „V přízemních objek-
tech bezpečnost oken a balkonů zvy-
šují uzamykatelné kliky a bezpeč-
nostní folie, která zpomaluje postup 
pachatele.”

 Naopak žaluzie a závěsy doporu-
čuje nechat před odjezdem na dovo-
lenou nezatažené. „Pro navození doj-
mu, že byt či dům není opuštěn, mů-
žeme použít elektronické spínací ho-
diny, které nám v určitých časových 
intervalech budou spínat bezpečnou 
lampičku, televizor či radiopřijímač.”

 Pokud chcete ochranu domku 
ještě posílit, policista radí zajistit jej 
navíc alarmem. A take domluvit se 
s někým, komu důvěřujete, aby vám 
na dům dohlédl – vybral poštu a letá-
ky ze schránky, vyvětral, zalil květi-
ny nebo dokonce posekal trávník. 
„Na svou nepřítomnost neupozorňu-
jeme vzkazy na vstupních dveřích 
či namluvením sdělení na telefonním 
záznamníku. Prostor zahrady kolem 
domu udržujeme uklizen, nenechá-
váme zde žádné žebříky či nástroje, 
které by pachatel mohl užít k násil-

nému vniknutí do domu. Poštovní 
schránku je vhodné označit pouze 
příjmením uvedeném v množném 
čísle, čímž neupozorňujeme na počet 
osob v domácnosti,” dodává Palát.

Dovolená a sociální sítě

 „Základním pravidlem je, že na so-
ciálních sítích zveřejňujeme o svých 
plánech na dovolenou, jejím trvání 
a místě pobytu co nejméně informa-
cí,” vyzdvihuje další zásadu bezpeč-
ného léta policejní komisař. Pokud 
sdílíte informace na sítích veřejně, 
mohou se k nim dostat potenciální 
pachatelé, kteří je cíleně vyhledáva-
jí. „Na místě je diskrétnost. O foto-
grafie pořízené na dovolené je mož-
né se podělit i po návratu, kdy už ví-
me, že je náš domov bezpečně stře-
žen. Je vhodné o sdílení informací 
na sociálních účtech a bezpečném 
chování poučit také děti.”

Co dělat, když už je pozdě

 Pokud vám dům během dovolené 
vykradou, policista radí pokud mož-
no zachovat chladnou hlavu a klid. 
„Do napadeného objektu nevstupu-
jeme, a to hned ze dvou důvodů. 
Uvnitř by se mohl stále nacházet pa-
chatel, který by vás nebo vaše blízké 
při stresové situaci mohl ohrozit 
na zdraví či životě. Druhým důvodem 
je případné zničení kriminalisticky 
relevantních stop, které by vedly 
k objasnění skutku. Cenné věci mějte 
vždy sepsány, včetně uvedení výrob-
ních čísel. Vhodné je také pořídit 
si fotodokumentaci. Uvedené sku-
tečnosti mohou následně dopomoct 
policii odcizené věcí vypátrat. Další 
informace a preventivní doporučení 
lze dohledat na webových stánkách 
zainteresovaných institucí či subjek-
tů,” uzavírá Richard Palát.         (joh)

 10. května 2016 se členové místní 

organizace STP – „naši invalidé“ vy-

dali na poznávací zájezd. 

 Od počátku roku jsme na výboro-
vých schůzích připravovali termín, 
cíl a náplň zájezdu. Rozhodli jsme se 
pro zámek v Bruntále a pro vesnici 
Holasovice, kde je Muzeum slezské-
ho venkova. Po stanovení termínu 
naším tradičním a stoprocentně spo-
lehlivým řidičem – panem doktorem 
Velkým – zůstala starost na naší jed-
natelce a pokladní. Svého úkolu 
se paní Z. Holáňová a paní M. Chme-
lová zhostily velmi pečlivě a mohli 
jsme vyjet. Dopoledne jsme se věno-
vali prohlídce zámku a zámeckého 
parku. Odešli jsme na prohlídku 
náměstí, kde byl zrovna trh. V pěkné 
restauraci jsme poobědvali. Posilně-
ni a odpočatí jsme pokračovali 
v cestě. 

 Muzeum slezského venkova je no-
vé zařízení v bývalém statku. Zatím je 
zpřístupněna jeho část. Všechno 
ostatní je ve stadiu budování, sháně-

Na výletě
ní sbírek, jejich popis a uspořádání. 
Se vším nás hned v recepci seznámili 
kustodové a správci i průvodci – man-
želé Klusákovi. Velmi mile nás přiví-
tali. Zazpívali slezskou hymnu, k če-
muž se připojili i někteří z nás k vel-
kému a milému překvapení. Dověděli 
jsme se o plánech, o pomoci obce, 
okresu i kraje a o postupném jejich 
plnění. Po prohlídce jsme si mohli 
koupit dobrou kávu i vínečko. Svůj 
obdiv k jejich neúnavné a nekončící 
práci jsme vyjádřili zápisem do pa-
mětní knihy:

Holasovice jsou krásná ves,

navštívili jsme ji dnes,

abychom si připomněli,

jak to kdysi vypadalo.

Když se ještě srpem žalo 

a ještě dřív brkem psalo.

Obdivujeme a vážíme si

úsilí rodu Klusáků

za to, že jim život Slezska

„není na háku“.

 S přáním úspěchů v další práci 

se loučí členové svazu tělesně posti-

žených z Ostravy – Staré Bělé.

Marie Skleničková

 Charita Ostrava nabízí pracovní 
místo pro všeobecné zdravotní ses-
try v Hospici sv.Lukáše. Předpoklá-
daný termín nástupu: ihned nebo dle 
dohody.

Podrobnější informace:

Jaroslav Doležel, vedoucí hospice

mobil: 732 178 501

lukashospic.ostrava@charita.cz

ostrava.charita.cz/volna-mista

Dalibor Kraut, Charita Ostrava

Charita hledá
zdravotní sestry

 Benefiční koncert Charity Ostrava 
Sešli se, aby pomohli… na podporu 
Mobilního hospice sv. Kryštofa pro-
běhne 21. 9. 2016 od 19 h v Multi-
funkční aule Gong v Dolní oblasti 
Vítkovice. Vystoupí Ondřej Havelka 
a jeho Melody Makers, Josef Špaček 
& Camerata Janáček. Koncert bude 
vysílat v záznamu TV NOE.

 Kromě benefičního účelu koncert 
připomene, že Charita Ostrava po-
skytuje služby pro lidi v nouzi přede-
vším na Ostravsku již 25 let od vzni-
ku organizace v roce 1991.

 Na koncert je zvána široká veřej-
nost, informace o předprodeji vstu-
penek budou zveřejněny na webu 
www.ostava.charita.cz. 

 Projekt je realizován s finanční 
podporou statutárního města Ostra-
vy, Moravskoslezského kraje a firem-
ních partnerů koncertu.

 Mobilní hospic sv. Kryštofa zajiš-

ťuje zdravotní péči o lidi nevyléčitel-

ně nemocné v závěru života. Cílem 

služby je zajistit důstojné prožívání 

života, aby mohl nemocný člověk 

i v jeho závěru zůstat doma, v kruhu 

svých blízkých, aby netrpěl bolestí 

a nezůstal osamocen. Službu Mobil-

ního hospice sv. Kryštofa s působnos-

tí v Ostravě a okolním regionu s do-

jezdem do 35 km provozuje Charita 

Ostrava od roku 2003 a je registrova-

ná dle zákona č. 160/1992 Sb. Mo-

ravskoslezským krajem pro oblast 

domácí zdravotní péče. Péče je klien-

tům poskytována bezplatně, náklady 

provozu dlouhodobě ztrátové služby 

jsou hrazeny ze zdravotního pojiště-

ní a dalších zdrojů.

Benefice pro Mobilní hospic sv. Kryštofa



STRANA 12STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

 V době konání letní olympiády v Rio 

de Janeiru vybuduje Český olympijský 

výbor v centru Ostravy Olympijský 

park. Otevřen bude od 5. do 21. srpna 

a najdete ho na třech místech – Masa-

rykovo náměstí, loděnice na soutoku 

Ostravice a Lučiny a na výstavišti 

Černá louka, které bude jedinou 

placenou zónou. Za cíl si dává přivést 

lidi k aktivnímu trávení volného času.

 Na Masarykově náměstí bude také 

slavnostně zapálen jako symbol 

olympijského ohně „ostravský ka-

han“, který bude hořet po celou 

dobu. Sportovní program pak bude 

běžet každý den od 10 do 19 hodin. 

Lidé se mohou těšit na atletiku, plá-

žový i klasický volejbal, metanou, 

florbal, biatlon, kanoistiku, rugby, 

brusle, lezeckou stěnu a další. Samo-

zřejmostí jsou různé atrakce a soutě-

že i pro děti. 

 Vedle sportovního programu je při-

praven i bohatý doprovodný kulturní 

program (hudební skupiny), přenosy 

sportovních disciplín na LED obra-

zovkách a občerstvení. Celý park 

se ponese ve stylu karnevalového Ria, 

k čemuž patří bary, relaxační zóny 

i každodenní karnevalový průvod 

městem.

 Další olympijské parky budou 

na Lipně, v Pardubicích a Plzni.

 Svatava Zezulková

Olympijský

park Ostrava

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování
 stroje Kärcher
 (s rozvozem)

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561



STRANA 13STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

 V Petřkovicích, kousek od centra 

Ostravy, je kopec Landek, který je 

známou lokalitou z hlediska archeol-

ogie a hornictví a proslul i nálezem 

Landecké Venuše. Jeho propojení 

s hornickým muzeem dolu Anselm do-

dává této lokalitě přitažlivost. A prá-

vě toto prostředí se stalo cílem dobro-

družné výpravy malých i větších soko-

líků.

 V sobotu 4. června se u tělocvičny 

sešli cvičitelé a nachystali vše potřeb-

né ke zdárnému průběhu sportovního 

víkendu. Posléze přicházely i děti 

v doprovodu svých rodičů, každé s ba-

ťůžkem, spacákem a nezbytným ply-

šákem na spaní, ať není večer smutno. 

Pro některé to sice byla premiéra, 

ale ti „zkušenější“ už věděli, co je čeká 

a těšili se, co jim velcí parťáci připra-

vili za překvapení. A nebylo toho 

málo. Ovšem nepředbíhejme.

 Po společném přivítání a udělení 

pár rad se všech 30 dětí a 10 dospělá-

ků vydalo autobusem za poznáním 

směr Landek. Počasí jako na objed-

návku, sluníčko se usmívalo z oblohy 

a děti se už těšily na nové zážitky 

a objevy. Po příjezdu na místo jsme 

vyrazili na krátkou túru přes rozhled-

nu na Landeku, kde kdysi stával hrad, 

až do Landek parku, který nabízí zá-

bavu a poznání. Cestou byl viděn 

i soutok dvou řek, Odry a Ostravice. 

 V hornickém muzeu byla domluve-

na prohlídka expozice důlního zá-

chranářství a samotné sfárání do dolu 

s komentovanou prohlídkou a vyprá-

věním o těžbě uhlí. Po vyfárání zpět 

na povrch ještě na děti čekala projížď-

ka po nádvoří bývalého dolu v důlním 

vláčku a na vlastní kůži si tak možnost 

vyzkoušet dopravu horníků v podze-

V ASPV se pořád něco děje
mí. Po příjezdu zpět k Sokolovně a ne-

zbytné očistě se všichni posilnili tep-

lou polévkou a trošku si odpočinuli. 

Poté program pokračoval venku 

na zahradě různými soutěžemi a děti 

si mohly vyzkoušet i nové hry a atrak-

ce - chůdy, jízdu na šlapadlech, mini-

golf, zahradní mikádo a nechyběla 

ani oblíbená trampolína. Kdo měl 

chuť, mohl si na ohni opéct párek. 

Odpoledne uběhlo díky hrám docela 

rychle, sluníčko se pomalu schováva-

lo za mraky a to byl pokyn k nachystá-

ní pelíšků na spaní v tělocvičně a pak 

jít na večeři. Tím to však neskončilo. 

Bylo připraveno ještě jedno překva-

pení – noční hra tzv. „lízátkový zá-

vod“, což děti přivítaly s jásotem. 

Ne vždy se jim podaří nebýt večer 

v posteli. Vše jim bylo vysvětleno a tak 

hurá, jde se na věc. Po absolvování, 

kde prokázaly svou nebojácnost a od-

vahu, se vrátily unavené, ale šťastné 

zpět do tělocvičny a po umytí zalezly 

do spacáků. Po přání dobré noci se 

oddaly sladkým snům.

 Ráno po probuzení si sbalily věci, 

posnídaly a rozloučily se naučeným 

bojovým pokřikem. Ještě dostaly 

malou odměnu, počkaly na své rodiče 

a rozešly se domů. My, cvičitelé, jsme 

si mohli oddechnou, že vše proběhlo 

úspěšně a bez mráčků. Z reakcí dětí 

a jejich rodičů je vidět, že se akce líbi-

la a příští rok se bude opakovat. Takže 

nebojte, komu to nevyšlo letos, může 

se příští rok přidat.

 Víkend se dá prožít různě. Lenošit 

u televize nebo vyrazit do přírody. My 

jsme zkusili tu druhou variantu a po-

vedlo se.

 Poděkování patří všem těm, kteří 

akci připravili a odměnou za jejich čas 

jsou slova díků všech zúčastněných.

za ASPV Svatava Zezulková

Fotky nejen z této akce, ale i ze všech 

ostatních, naleznete na stránkách :

 sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz 

 Jde o branný závod, kde se plní růz-

né úkoly ze znalostí přírody a kultury, 

orientace v terénu dle azimutu a ma-

py, vázání uzlů, základů poskytnutí 

první pomoci a dalších.

 V pátek 6. května proběhlo v Palesku 

okresní kolo Medvědí stezky za účasti 

16 dívek a chlapců v 8 hlídkách. Ty vy-

bíhaly na trať dlouhou asi 1,5 km 

v 3 minutových intervalech a čekalo je 

10 stanovišť.

 V konečném pořadí velkou roli se-

hrála nejen rychlost, ale i znalosti, 

protože za každou špatnou odpověď 

se přičítaly k celkovému času trestné 

minuty.

 Do krajského kola, které se konalo 

v sobotu 28.5. v areálu TJ Sokol Kunči-

Cesta do minulosti

Medvědí stezka

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

ce pod Ondřejníkem, postoupilo 5 žá-

ků a žaček. A výsledek ?

Kategorie starší žáci

1.místo

 Jakub Krejčíček + Rychtová Lucie      

3.místo

Matěj Juračko + Dominik Gančarčík   

Kategorie starší žákyně

7.místo

Tereza Žáková + Adéla Žáková            

 Všem blahopřeji nejen k výborným 

výsledkům, ale i k úspěšné reprezen-

taci ASPV Stará Bělá.

 Děkuji i jejich cvičitelům za pečli-

vou přípravu v hodinách cvičení, kteří 

své svěřence dovedli až do krajského 

kola.

za ASPV Svatava Zezulková

 Dva dny plné zážitků a dobrodruž-

ství, to byl výlet na Landek, hry a sou-

těže, nocování v sokolovně. Holky si 

to užily a své dojmy shrnuly v hodno-

cení :

  Líbilo se nám na  Landeku. Líbilo se 

mi hřiště.                Kája, Verča, Natálka

  Na výletě se mi líbila jízda vláčkem 

a výtahem, výhled z rozhledny a hřiš-

tě s houpačkou.                        Kája P.

Dáváme velkou 1, shodla se děvčata
 Bylo to tam super. Nejlepší asi byla 

ta lanovka. Dobrý byl taky nanuk. 

Ten Landek Park byl dobrý v tom, 

že jsme se mohli projet ve vláčku 

a jak jsme jeli do podzemí a jak tam 

byly takové ty průlezky. Dobré bylo 

opékání a jak jsme spali v tělocvičně. 

Příště bychom chtěly zase nocovat 

v tělocvičně a nějakou stezku odva-

hy.                         Štěpánka a Anetka



STRANA 14STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

Dokončení z titulní strany

 Česká výprava měla 110 hráčů, 

mužů a žen. Hrálo se ve věkových 

kategoriích podle let 40 - 49; 50 – 59; 

60 – 64; a pak vždy po pěti letech. 

Poslední kategorií je 90 let a výše. 

 Ve věkové kategorii tj. 65 – 69 let 

hrálo v jednotlivcích (single) 440 hrá-

čů a ve čtyřhře (double) 220 dvojic. 

 Na své cestě ve čtyřhře porazila 

dvojice Balušek – Sekanina:

Bronzová medaile z Mistrovství světa

veteránů ve stolním tenise

Alicante – Elche Španělsko je ve Staré Bělé

ve skupině dvojici Masterson (SCO)  -  

Segawa (JPN) 3:1; Polanec – Mazur 

(AUT) 3:0; Bozkurt – Aydin (TUR) 3:0, 

ve druhém kole dvojici Petterson – 

Sundelin (SWE) 3:1,ve třetím kole 

dvojici Jančo – Kováč (SVK) 3:1, 

ve čtvrtém kole dvojici Kawauchi – 

Sato (JPN) 3:1 a v pátém kole dvojici 

Harada – Kaneda (JPN) 3:1.

 V šestém kole pak prohráli s fina-

listy Lappalainem – Skogsberg 

(FIN/SWE) 2:3

Marcela Benešová a čtyři ze sedmi bišonů - Angi druhá zleva

1. místo Pedersen – YAO Cang DEN/BEL,       2. místo Lappalainen – Skogsberg FIN/SWE

      3. místo Balušek – Sekanina CZE,       3. místo Korbel – Ling Tang Sik SVK/MAL

 Ve dvouhře MS 65 – 69 bylo 

110 skupin po čtyřech účastnících. 

Na své cestě porazil Zdeněk Balu-

šek: ve skupině hráče González 

Rodriguez Francisco (ESP) 3:2, Hal-

varsson (SWE) 3:2, ve druhém kole 

hráče Mattsson (SWE) 3:0 a ve tře-

tím kole hráče Kostenko (UKR) 3:0.

 Nakonec Zdeněk Balušek prohrál 

s Jiang, Venchen (CHN) 2:3, který 

prohrál se semifinalistou Kaplan 

(RUS).

 V roce 2017 se bude konat Mistrov-

ství Evropy ve švédském Helsing-

borgu. V roce 2018 se bude konat MS 

v americkém Las Vegas.

 Informace o průběhu celého MS 

2016, včetně fotografií, můžete 

najít na internetových stránkách 

wvc2016.com.

 Chtěl bych tímto poděkovat Zdeň-

ku Baluškovi za jeho práci v oddíle 

stolního tenisu, skvělou reprezentaci 

Orla Stará Bělá a naší obce na mezi-

národní akci a poblahopřát mu k vel-

kému sportovnímu úspěchu. Účast 

Zdeňka Baluška na MS podpořilo 

svým příspěvkem ústředí Orla v Brně. 

Michal Hořínek

Orel jednota Ostrava - Stará Bělá

 Koncem července byl instalovaný 

na začátku nově budované cyklostez-

ky Stará Bělá označník Proskovice-

Stará Bělá. Nachází se na hranici 

obou katastrů na hrázce bývalého 

Paskovského rybníka. Začátkem čer-

vence tam byly umístěny díky péči 

obvodu i lavičky k odpočinku.

 Podobné označení bude na Odře - 

Stará Bělá-Polanka n.O. A později 

Označník na cyklostezce Stará Bělá

možná taky Stará Bělá-Výškovice 

(můstek přes potok Starec). 

 Označník je společným dílem sta-

robělských a proskovických cyklistů 

a patriotů. Z místních se o tento 

označník zasloužili Dalibor Šplíchal, 

Mojmír Krejčíček, Milan Klega, Josef 

Hořínek, Radim Volný, Pavel Lubo-

jacký a Tomáš Grygar. 

Karel Sýkora
Proskovice

Firma hledá na občasnou brigádu
aktivní a především zručné důchodce

na drobnou servisní činnost.
Vyučení v oboru elektro, zámečník výhodou. 

Bližší informace tel. 602 720 845, e-mail: info@vlceksvt.cz

Hledám spolehlivou

studentku, slečnu, paní

na občasné hlídání,

vyzvedávání

5-ti letého dítěte.

Bližší informace

tel.: 604 175 921



STRANA 15STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 7-8  ČERVENEC-SRPEN 2016

 V turnaji soutěžily děti ročníku 

2005 a mladší. Soutěže se účastnila 

družstva z Brušperku, Frýdlantu, 

Nového Jičína, Oder, Ostravy – Va-

renská, Ostravice, Paskova, Polanky, 

Staré Bělé a Vřesiny.

 Hráčka Staré Bělé Viktorie Juriši-

cová skončila celkově pátá, na zápo-

lení 7. 5. 2016 byla dokonce čtvrtá.  

V soutěži útěchy obsadily naše hráč-

ky 2. a 3. místo. Těšíme se na další 

ročník, kde zase máme svá „želízka 

v ohni“.

Starobělská Minipálka
soutěž nejmladšího žactva ve stolním tenisu,

ročník 2015 – 2016 

 Velmi úspěšnou sezonu oddílu stol-

ního tenisu Orla Stará Bělá jsme 

ukončili kontrolním turnajem ve čtyř-

hře. Odehráli jsme jej 15.6.2016 

na zahradě pana Petra Folty – hlav-

ního trenéra – za účasti čtrnácti dětí. 

Kromě velmi napínavých duelů se dě-

ti zabavily různými dalšími hrami 

a opékáním špekáčků. Vítězem tur-

naje se stala dvojice Kateřina Sýko-

rová - Viktorie Jurišicová.

Za Orel Stará Bělá
Ing. Jiří Stuchlý

 Orel jednota Ostrava Stará Bělá 

ve spolupráci s římskokatolickou far-

ností Stará Bělá pořádali v neděli 

Farní turnaj v malé kopané
12. 6. 2016 turnaj v malé kopané 

na orelském hřišti u kostela. Jako 

každoročně se akce velmi vydařila, 

letos to byl již jubilejní 10. ročník. 

 Spokojenost vládla. Účastno bylo 

standardních 7 družstev. Byť se 

jednalo o farní turnaj, tak někteří 

z chlapců chtěli ukázat, že akce byla 

skutečně otevřená všem – vítězné 

nejmladší družstvo totiž neslo název 

Ateisti (Vojta H., Jirka Z., Kuba H. 

a Danek S.). Gratulujeme. Na dru-

hém místě se umístili Čtyři mrzáci 

(Adam G., Vojta K., Dan B., a jako 

jediný skutečně zraněný Martin S., 

kterému přejeme brzké uzdravení). 

Celé odpoledne píšťalkou korigoval 

Petr B., díky.

 Je nutné poděkovat jak naší jednotě, 

tak farnímu úřadu a městskému úřadu 

za finanční podporu. Dále pak Staro-

bělskému pivovaru za hmotný dar 

a především hlavnímu organizátorovi 

Františkovi K. a jeho týmu za skvěle 

zvládnutou akci. Účastníkům jak z řad 

hráčů, tak i fanoušků zdař! 

Šimon Lindovský



Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. Neprošlo jazykovou úpravou. l

Redaktorka: Jana Fabianová, tel.: 736 515 496, starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Fabianová, Jarmila Kaločová, Pavel Hořínek

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127, Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba:  Tisk:  Uzávěrka příštího čísla: 15.8.2016Pavel Hořínek, Tiskárna v Dubíe-mail:pavel.horinek@polepyaut.cz

 Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá

 Junácká 127, 724 00 Ostrava, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

  Skupina – 1. místo na regionální soutěži plesových formací v Zábřehu na Moravě.

Tanečníci zakončili
úspěšnou sezónu

 Pár Marian Hlaváč – Tereza Maturová.

 Před osmi lety byl umístěn v jedné 

z místností restaurace U Lípy ping-

pongový stůl. Do herny začli tehdy 

pravidelně docházet amatérští hráči, 

kteří by dnes už obstáli i ve 4. a 5. tří-

dě Městského přeboru. Zpočátku 

se hrálo pouze jednou týdně v úterý, 

ale dnes už je herna obsazená každý 

den.

 Hned první rok byl uspořádán Vá-

noční turnaj a na jaře turnaj Veliko-

noční. Z těchto akcí se staly tradice. 

A takto byl uspořádán i letos Veliko-

noční turnaj v březnu. Vítězi se stali 

Petr Folta a Lumír Uherek, kteří 

ve finále porazili dvojici Karel Folta 

s Jiřím Tichým.
Radim Klímek

Velikonoční turnaj stolního tenisu U Lípy

 Další úspěšnou soutěžní sezónu 

mají za sebou tanečníci z tanečního 

klubu Trend Ostrava, který pravidel-

ně navštěvuje na 120 členů různých 

věkových kategorií.

 Několika soutěží plesových forma-

cí se během roku zúčastnila soutěžní 

skupina dětí ve věku 5 –11 let. S před-

tančením Amélie postoupila na Mis-

trovství ČR do České Lípy, kde obsadi-

la finálové 6. místo. Své taneční umě-

ní potvrdily děti začátkem června 

v Praze na finále turné Taneční sku-

pina roku, odkud si přivezly stříbrné 

medaile. Ani s druhou soutěžní for-

mací ve stylu latino (Chiki boom) ne-

zůstaly pozadu a v Praze získaly 

krásné 3. místo.

 Kromě kolektivních úspěchů si ta-

neční klub připsal cenné trofeje také 

v párovém tancování, konkrétně v la-

tinskoamerických tancích:

• titul Mistrů ČR mezi profesionály 

vybojoval zkušený taneční pár Filip 

Karásek – Tereza Florová

• neméně úspěšní byli i jejich mladší 

kolegové Marián Michňa s Karolínou 

Veselou v kategorii do 21 let, kteří 

k titulu přidali i 12. místo mezi dos-

pělými tanečníky

• finálové 4. místo na lednovém 

MČR juniorů získal Adam Chytil 

s Marií Glistovou.

 Cenné zkušenosti sbíraly taneční 

páry nejen na tuzemských soutěžích, 

ale i v zahraničí. Nadějný juniorský 

pár Marian Hlaváč – Tereza Maturo-

vá se v mezinárodních soutěžích 

vždy probojoval do finále, přičemž 

5 ze 6 startů dokázal proměnit v me-

dailové umístění. Vrcholem sezóny 

pak byla účast Filipa Karáska a Tere-

zy Florové na Mistrovství Evropy 

profesionálů ve španělském Cam-

brils, odkud si přivezli konečné 

10. místo z 32 startujících párů.

 O oblíbenosti a kvalitách TK Trend 

svědčí fakt, že zde trénují tanečníci 

z celé ČR a okolních států. Věříme, 

že i příští taneční sezónu ladně pro-

tančíme a že budeme úspěšně repre-

zentovat Ostravu daleko za hranice-

mi našeho města.

Marcela Šarmanová


